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ВВЕДЕНИЕ

В современной зарубежной литературе тема творчества является одной

из самых распространенных, а роман о художнике — жанровой формой,

которая не устаревает уже на протяжении более трех столетий. В ходе

истории менялся статус художника, а стало быть, претерпевал серьезные

изменения и образ творческой личности в литературе.

Во второй половине XX века под влиянием явления

мультикультурализма, который занял доминирующую позицию в оценке

культурного процесса и литературного канона, традиция изображения

художника существенно обновилась. На центральную в романе о художнике

проблему писательской самоидентификации накладывается поиск

этнической, культурной и гендерной идентичности. В частности, тема

писательской и этнической идентичности интересным образом

переплетаются в творчестве писателей американской еврейской литературы.

На протяжении более чем полувека появляются романы о художнике с

выраженной проблемой этнокультурной самоидентификации.

Традиции современной американской еврейской литературы, как

считает О.Б. Карасик
1
, сформировались во второй половине XX века. Среди

американских писателей, которые наиболее своеобразно раскрывают

еврейскую этническую специфику в своем творчестве — Сол Беллоу,

Бернард Маламуд, Филип Рот, Джозеф Хеллер, Хаим Поток, Синтия Озик, а

также Алан Лелчук (Alan Lelchuk, род. 1938), произведения которого не

знакомы русскоязычному читателю, хотя писатель бывал в России и даже

опубликовал статью, посвященную Солу Беллоу, в журнале «Иностранная

литература»
2
.

1
Карасик О.Б. Этническое своеобразие романов Филипа Рота: Дис. … канд. филол. наук. Казань,

2006. 156 с.
2
Лелчук А. Памяти Сола Беллоу // Иностранная литература. 2005. № 12. С. 206–217.
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Алан Лелчук в литературной среде считается «писателем для

писателей», в фокусе художественного зрения которого неизменно находятся

писательская среда и проблемы творчества. В этом смысле он по праву

может быть назван продолжателем традиции изображения американского

писателя еврейского происхождения — одиночки-интеллектуала,

озабоченного поиском собственной идентичности, которая сложилась в

творчестве Сола Беллоу и Филипа Рота. В своих романах А. Лелчук

находится в непрерывном художественном диалоге с этими авторами, что

позволяет по-новому взглянуть на их творчество.

Писатель родился и вырос в Бруклине в семье русско-еврейских

иммигрантов, учился в Стэнфордском и Лондонском университетах, получил

степень доктора наук, после чего преподавал в американских и европейских

университетах литературу и писательское мастерство, выступая

одновременно как успешный автор романов, повестей и рассказов. Романы

А. Лелчука получили известность в США, а также за их пределами — они

переведены на несколько языков. Высокую оценку американских

литературных критиков получили романы: «Американское недоразумение»

(American Mischief, 1973), «Мириам в тридцать четыре» (Miriam at Thirty-

four, 1975), «Мое отступление: начало конца» (Shrinking: The Beginning of My

Own Ending, 1978), «Мириам в сорок» (Miriam in Her Forties, 1985)
3
. Особое

место в творчестве Лелчука занимают его произведения конца 80-х — 2000-х

гг., такие как «Мальчик из Бруклина» (Brooklyn Boy, 1989), «В игре» (Playing

the Game, 1995), «Жизнь Зиффа» (Ziff: A Life?, 2003), «В поисках

Валленберга» (Searching for Wallenberg, 2015).

Писатель выступил и в роли мастера малой прозы: в разные годы в

журналах печатались не только главы из романов, но и отдельные рассказы,

3
Roth P. Alan Lelchuk // Esquire, September 1972; Barasch F. Faculty in Fiction: Images of the

Professor in Recent Novels // Clarion, June 1982; DeMott B. The Significant Self // Atlantic, October

1974.
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которые рецензенты сравнивали с лучшими образцами американской

новеллистики
4
.

Первые романы А. Лелчука воссоздают богатую американо-еврейскую

интеллектуальную жизнь и изображают саморазрушение, свойственное

главным героям, каждый из которых так или иначе переступает границы

дозволенного. «Американское недоразумение» пронизано политическими и

литературными аллюзиями. Уже в нем проявилась характерная для Лелчука

речевая манера и особый композиционный прием, который будет

впоследствии повторяться, а именно «коллажное» построение текста. Но

главное, в этом романе наметился смысловой центр всего творчества

А. Лелчука — концепт mischief («проказа», «озорство», т. е. нарушение

общепринятых норм, переход границ), который будет лежать в основе всех

последующих романов.

В дилогии «Мириам в тридцать четыре» и «Мириам в сорок»

повествование ведется от лица молодой женщины-фотографа и

сосредоточено на описании душевного страдания творческой личности. Тема

творчества появляется на периферии в романе «Мое отступление», где автор

отчасти касается проблемы соотношения правды и вымысла в

художественном произведении, которую он развернет в более поздних

романах — «Жизни Зиффа» и «В поисках Валленберга». Становление

будущего писателя представлено в судьбе главного героя романа «Мальчик

из Бруклина», ставшего лучшим образцом размышлений автора о прошлом и

настоящем Америки и о поиске этнической идентичности в

мультикультурной среде. Об особенностях вхождения в мультикультурное

пространство повествует роман «В игре». Образы зрелых писателей

возникают в романах «Жизнь Зиффа» и «В поисках Валленберга», где

предметом изображения становится современная литературная среда.

4
Sheed W. Lelchuk's Inferno // Book-of-the-Month Club News, March 1973.
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Актуальность темы обусловлена возрастающим интересом

современного отечественного и зарубежного литературоведения к основным

приемам изображения становления художественного самосознания и к

литературной традиции романа о художнике в целом. Кроме того, творчество

А. Лелчука является практически не изученным отечественными и

зарубежными исследователями, а его романы еще не переведены на русский

язык, что открывает неограниченные перспективы не только для

литературоведческой, но и переводческой работы.

Научная новизна обусловлена тем, что наиболее полное исследование

творчества А. Лелчука проводится впервые, что позволяет расширить

понимание контекста современной американской еврейской литературы.

Цель настоящей работы состоит в том, чтобы выявить специфику

художественного воплощения темы творчества и образа творческой

личности в романах А. Лелчука.

Данная цель обусловила постановку следующих задач:

1. Изучить природу романа о художнике и характер модификаций

жанра в разных культурно-исторических контекстах.

2. Представить типологию образов художников в американской

литературе XX века (включая этническую литературу).

3. Рассмотреть специфику проблемы я / другой и свой / чужой в

контексте мультикультурной литературы Америки.

4. Выявить основные способы этнокультурной самоидентификации в

американской еврейской литературе и определить, какие из них

являются доминирующими при создании образа писателя.

5. Проследить на примере романа «Мальчик из Бруклина», как

писателем создается портрет художника в юности и какие черты

дополняют образ в мультикультурном хронотопе.

6. На примере романа «Жизнь Зиффа» рассмотреть особенности

творческого самоопределения писателя, проанализировать

жанровое своеобразие и повествовательные стратегии романа.
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7. Проанализировать проблемы писательской идентичности в романе

«Жизнь Зиффа».

8. Определить характер взаимоотношений писателя и общества —

традиционного для романа о художнике конфликта (роман «Жизнь

Зиффа»).

9. Выявить основные черты образа современного писателя в Америке.

10. Проследить, каким образом происходит взаимодействие вымысла и

действительности в процессе создания биографического романа («В

поисках Валленберга»).

Объектом исследования выступают произведения Алана Лелчука,

связанные с темой творчества и образами творческой личности.

Предмет исследования — писательская и этнокультурная

идентичность как идейно-художественная доминанта романного творчества

Алана Лелчука.

Материалом исследования стали романы А. Лелчука «Мальчик из

Бруклина» (1989), «В игре» (1995), «Жизнь Зиффа» (2003), «В поисках

Валленберга» (2015), повесть «На своем поле» (1987). Акцент на данных

произведениях сделан в связи с направленностью исследования на тему

творчества: в них запечатлены образы художников на разных стадиях

становления творческой индивидуальности — от портрета художника в

юности до периода творческой зрелости.

Для сопоставления и изучения литературных связей творчества Алана

Лелчука с предшественниками были использованы произведения

американских еврейских писателей: произведения Шолом-Алейхема,

Б. Маламуда, С. Беллоу, Ф. Рота, Дж. Хеллера и других.

Методика исследования является комплексной. В ее основу положены

историко-литературный, биографический и герменевтический методы. Также

при изучении текстов используется компаративистский, культурно-

исторический и структурно-типологический подходы. Исследование во

многом опирается на положения современной теории мультикультурализма.
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Методологическую базу исследования составили работы,

посвящѐнные:

 постколониальной теории и теории мультикультурализма

(М.В. Тлостанова, С.П. Толкачев, А.В. Ващенко, Т.В. Воронченко,


[…]


современного масс-медийного пространства. Мультикультурность его

личности (еврейские корни) позволяет ему чувствовать пространство Европы

таким же близким. Европа предстает в романах А. Лелчука местом, где

художник может найти прибежище, куда он отправляется за ценностями и

идеалами, которые в Америке уже не существуют, равно как нет и

американской мечты, иллюзорность которой в начале XXI века стала вполне

очевидной.

Новаторство Алана Лелчука в разработке темы творческой личности

заключается также в обращении к сложным композиционным приемам

построения текста и модифицированным жанровым формам, с которыми он

экспериментирует от романа к роману, уделяя особое внимание механизму

порождения текста, с предельной скрупулезностью описывая осмысление

художником законов, по которым он выстраивает текст, отделяя факт от

вымысла.

Роман о художнике Алана Лелчука — чаще всего метароман. Автор

показывает весь непростой процесс создания художественного произведения,

в который оказываются вовлечены третьи лица: редакторы, юристы,

заказчики, критики, журналисты, современники со своими воспоминаниями

и т. д. Специфика романов Алана Лелчука состоит в том, что автор вводит в

художественный текст существенную долю документального, создавая
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многомерный текстовый коллаж и наполняя его множеством точек зрения.

Задача современного писателя, таким образом, — разобраться в них и в их

причудливом сплетении высветить правду.

Размышления о том, как соотносятся правда и вымысел, постоянные

вопросы к самому себе, проверка себя на внутреннюю честность и

писательский гуманизм — то, что находится в центре внимания автора.

Служение правде, человечность и чувствительность, или «эмоциональная

глубина» речевой манеры, — таковы, по мнению Лелчука, приметы

настоящего серьезного романа современности.

«Чувствительность», «человечность» — качества, которые Лелчук

превыше всего ценит в творчестве Сола Беллоу, своего учителя и

литературного кумира (в образе Артура Зиффа присутствуют черты Беллоу и

Рота). Конвенционализм, атрофия чувств, утрата интуиции губят писателя.

Согласно философии творчества А. Лелчука, писательская

идентичность возвышается, доминирует над всеми другими идентичностями

в художнике, так что все остальное в художнике подчинено этой

единственной личности и единственной цели — творческой работе. Америке

нужен писатель новой формации, представляющий литературу нового века,

«серьезный» художник. Однако быть художником в Америке сегодня еще

сложнее, чем прежде, и это под силу не каждому.

Типологическими чертами истинного художника в романах А. Лелчука

являются: напряженный поиск правды, особый дар интуиции

(«предвидение», своеобразный профетизм), чувство ответственности за

сказанное и умение промолчать, где нужно; гуманизм как основа системы

ценностей, внимание к детали.

Этими чертами обладают Дэниел Левитан и Эммануэль Геллерман,

однако Левитан — художник-неудачник, Геллерман — несостоявшийся

художник, поскольку ресурсов их личности не хватило, чтобы противостоять

навязываемому обществом «конвенционализму» как норме жизни. Вместе с

тем герои не воспринимают свою неудачу как личную трагедию, а в
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ценностной системе произведений в целом они, наоборот, предстают как

честные беллетристы, способные противостоять американскому принципу:

не останавливаться ни перед чем ради сенсации.

В романах также поднимается вопрос о соотношении публичности и

таланта, и протагонисты Лелчука с прискорбием замечают, что в Америке

все перевернуто с ног на голову. В Америке, стране с нарушенной системой

ценностей, подлинный талант перестает быть непременным условием

известности, а значит, и критерием успешности для современного писателя в

глазах общества. Гениальность художника способен увидеть и оценить лишь

узкий круг знатоков и собратьев по перу.

Alter ego Лелчука «рассеяны» по романам, что роднит его с творческим

методом таких писателей, как Томас Вулф и Филип Рот, поскольку А. Лелчук

наделяет своих героев автобиографическими чертами. Один и тот же герой

будто бы «переходит» из романа в роман под разными именами, но чаще

всего с одинаковой биографией. Так, можно предположить, что Геллерман

или Левитан — это повзрослевший Аарон Шлоссберг, у которого были все

задатки писателя. Творческий потенциал у Лелчука, таким образом, зачастую

связан с молодостью, этапом становления, в то время как писатель в период

зрелости часто является литературным аутсайдером, писателем-маргиналом,

находящимся в состоянии кризиса и творческого застоя. В романе «В

поисках Валленберга» лавры художника Геллерман передает своим

сыновьям и именно с ними связывает свои надежды.

Художественный метод писателей, изображенных А. Лелчуком,

отражает попытки определить раз и навсегда свою писательскую

идентичность, и каждый из них идентифицирует себя со своим персонажем,

подобно тому, как А. Лелчук соотносит себя с ними. Каждый пытается

«нащупать» свои принципы порождения текста и создания романа, и это

непросто: чужая жизнь и бытие другого должны представлять больший

интерес, чем свои собственные. Именно таков взгляд героев Лелчука на свое

творчество, а через систему множества альтер эго и «отражений в зеркале»,

138

сопровождающих большинство романов Лелчука, можно обнаружить и его,

скрытую, собственную идентичность.

В целом современный роман о художнике в творчестве Алана Лелчука

обогащается не только за счет расширения круга проблем и выведением

нового типа творческой личности — новации касаются и жанрового облика

Künstlerroman‘а. Роман о художнике перестает быть романом воспитания,

как это было у Томаса Вулфа, хотя автобиографизм при этом остается

важным элементом поэтики. Процесс становления А. Лелчук показывает в

отдельном романе по типу «портрета художника в юности». Все, что сделало

художника таковым, теряет первостепенное значение, отступает на второй

план. Гораздо важнее то, что из себя представляет художник на данный

момент и каков его потенциал.

Таким образом, анализ романов Алана Лелчука, связанных с темой

творчества, позволил выявить особенности репрезентации образа творческой

личности в произведениях американского автора и расширить понимание

контекста современной американской литературы.
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