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Автореферат, а равно само диссертационное сочинение Д. В. Носиковой вызывает интерес в

первую очередь благодаря материалу – творчеству американского писателя, «произведения которого

не знакомы русскоязычному читателю» (с. 3), очевидно, в силу отсутствия переводов. Таким образом,

диссертант знакомился со всеми анализируемыми текстами в оригинале, что значительно повышает

корректность и верифицируемость делаемых выводов (поскольку перевод, сколь бы качественным он

ни был, неизбежно энтропичен – ведет к потере информации). Исследование обладает безусловной

актуальностью и новизной – эти два аспекта переплетаются на с. 5–6 автореферата (ср.: «Творчество

А. Лелчука является практически не изученным отечественными и зарубежными исследователями» в

формулировке актуальности), а также практической значимостью, поскольку и творчество

выбранного автора, и – как представляется – сама диссертация «открывает неограниченные

перспективы не только для литературоведческой, но и переводческой работы» (с. 6).

К положительным моментам, которые становятся очевидны в том числе благодаря

автореферату, следует отнести сплошную выборку и систематизацию существующей литературы,

посвященной как творчеству изучаемого автора, так и, шире, литературной традиции (о чем, уверен,

на защите будет сказано немало). Исследование вписано в контекст научной школы, в рамках которой

оно выполнено, – это видно по цитированиям, в частности, в сноске 22 автореферата.

Рецензируемый автореферат наталкивает и на следующие вопросы уточняющего характера

(некоторые, вероятно, прояснены на страницах диссертационной работы):

1. В числе произведений, ставших материалом исследования, упомянута повесть

1987 года «На своем поле» (с. 7). На других страницах автореферата эта повесть Лелчука не

упоминается (кроме публикации № 5 диссертанта в перечне на с. 26). С какой целью данная

повесть привлечена к исследованию, если в заглавии работы обозначены «романы»?

2. На с. 9 автореферата упомянут ряд кандидатских диссертаций (сноски 19–21),

«посвященных творчеству современных мультикультурных авторов». С чем, на взгляд

диссертанта, связано отсутствие докторских диссертаций по тематике? Планирует ли

исследователь продолжать начатые изыскания в рамках труда на соискание ученой степени

доктора наук?

3. Планирует ли диссертант работу над русскоязычным переводом романов А. Лелчука и

их изданием на русском языке?

Данные вопросы, очевидно, никак не влияют на общее положительное впечатление от работы.

Заключая, отметим, что автореферат представляет диссертационное исследование

Д. В. Носиковой как соответствующее требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата филологических наук п. 9–14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842, а автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература США).